⁸⁹¹ Aug.: De trin., 11, 2, 2: Et quamvis non sentiat corpus exanime, anima tamen commixta corpori per instrumentum sentit corporeum et idem instrumentum sensus vocatur.

⁸⁹² Aug.: De trin., 11, 1, 1: Sensu igitur corporis exterior homo praeditus sentit corpora, et iste sensus quod facile advertitur quinquepertitus est, videndo, audiendo, olfaciendo, gustando, tangendo [...]; is enim sensus corporis maxime excellit et est visioni mentis pro sui generis diversitate vicinior.

⁸⁹³ Freud, Sigmund: Die Traumdeutung, S. 542.

⁸⁹⁴ Freud, Sigmund: Triebe und Triebchicksale, S. 214.

⁸⁹⁵ Freud, Sigmund: Drei Abhandlungen über die Sexualtheorie, S. 67.

⁸⁹⁶ Aug.: De civ., 1, 5, 14: Tanto enim quisque est deo similior, quanto et ab hac inmunditia mundior. Quae in hac uita etsi non funditus eradicatur ex corde, quia etiam bene proficientes animos tentare non cessat.

⁸⁹⁷ Aug.: De trin., 4, 1, 2: Sed quoniam exsulauimus ab incommutabili gaudio, nec tamen inde praecisi atque abrupti sumus ut non etiam in istis mutabilibus et temporalibus aeternitatem, veritatem, beatitatem quaereremus (nec mori enim nec falli nec perturbari volumus), missa sunt nobis divinitus visa congrua peregrinationi nostrae quibus admoneremur non hic esse quod quaerimus sed illuc ab ista esse redeundum unde nisi penderemus hic ea non quaereremus.

⁸⁹⁸ Aug.: De civ., 1, 6, 12: Sed quod animae natura, per id quod immortalis creata est, sine qualicumque vita esse non potest, summa mors eius est alienatio a vita dei in aeternitate supplicii.

⁸⁹⁹ Freud, Sigmund: Das Interesse an der Psychoanalyse, S. 415.

verschwindet die ursprünglich vorliegende Spannung. Anders ausgedrückt ist der spannungslose Zustand ein solcher, in dem der Mensch nichts anderes wünscht als das, über das er bereits verfügt und genau dabei handelt es sich um eine Definition der Glückseligkeit, die sich nach Augustinus nur bei Gott findet. Die Gemeinsamkeiten in Bezug auf das Ziel der menschlichen Seele, glücklich zu werden, werden in einem separaten Ausblick noch einmal detaillierter in den Blick genommen.

Sowohl Augustinus als auch Sigmund Freud gehen zudem von der Seele als einem „zusammengesetzten Instrument“ aus, wie Freud es nennt.⁹⁰⁰ Darunter sind allerdings keine Teile zu verstehen, die räumlich abgrenzbar und von einander zu teilen wären, sondern Instanzen, denen ein eigener Charakter, vielleicht sogar ein eigenes Personsein zukommt. Augustinus geht zunächst kurz von einer Dreiheit bestehend aus der Liebe, dem Liebenden und dem Geliebten aus,⁹⁰¹ verwirft diesen Gedanken jedoch, da die genannte Dreiheit beim Zusammenfallen des Liebenden mit dem Geliebten im Fall der Selbstliebe nicht mehr bestehen würde.⁹⁰² Stattdessen erkennt er im Gedächtnis, der Einsicht und dem Willen die seelische Dreiheit,⁹⁰³ die sich durch ihre Substanzeinheit auszeichnet und somit nicht getrennt wirken kann.⁹⁰⁴

Während also Augustinus und Freud von einer Art zusammengesetzten Seele ausgehen, finden sich unterschiedliche Erklärungen in Bezug auf die Tatsache, warum der Seele so oft die Glückseligkeit verwehrt bleibt. Ursachen dafür sieht Augustinus vor allem darin, dass die Seele den von ihr gelenkten Körper täglich bezwingen muss, da dieser weder über Tugend noch Moral verfügt und nur nach der Befriedigung körperlicher Gelüste sucht.⁹⁰⁵ Somit ergeben sich Probleme vor allem aus dem Leib-Seele-Dualismus, der durch die Ursünde herbeigeführt wurde

⁹⁰⁰ Freud, Sigmund: Psycho-Analysis, S. 302.

⁹⁰¹ Aug.: De trin., 8, 8, 12: Immo vero vides trinitatem si caritatem vides.

⁹⁰² Aug.: De trin., 9, 2, 2: Duo ergo sunt cum se quisque amat, amor et quod amatur; tunc enim amans et quod amatur unum est. Unde videtur non esse consequens ut ubicumque amor fuerit iam tria intellegantur.

⁹⁰³ Aug.: De trin., 10, 11, 18: Haec igitur tria, memoria, intellegentia, voluntas, quoniam non sunt tres uitae sed una vita, nec tres mentes sed una mens, consequenter utique nec tres substantiae sunt sed una substantia. [...] Quocirca tria haec eo sunt unum quo una vita, una mens, una essentia; et quidquid aliud ad se ipsa singula dicuntur etiam simul, non pluraliter sed singulariter dicuntur. Eo vero tria quo ad se invicem referuntur.

⁹⁰⁴ Aug.: De trin., 14, 7, 10: Nam si nos referamus ad interiorem mentis memoriam qua sui meminit, et interiorem intellegentiam qua se intellegit et interiorem voluntatem qua se diligit, ubi haec tria simul sunt et simul semper fuerunt ex quo esse coeperunt sive cogitarentur sive non cogitarentur, videbitur quidem imago illius trinitatis et ad solam memoriam pertinere. Sed quia ibi verbum esse sine cogitatione non potest (cogitamus enim omne quod dicimus etiam illo interiore verbo quod ad nullius gentis pertinet linguam), in tribus potius illis imago ista cognoscitur, memoria scilicet, intellegentia, voluntate. Hanc autem nunc dico intellegentiam qua intellegimus cogitantes, id est quando eis repertis quae memoriae praesto fuerant sed non cogitabantur cogitatio nostra formatur, et eam voluntatem sive amorem vel dilectionem quae istam prolem parentemque coniungit, et quodam modo utrisque communis est.

⁹⁰⁵ Aug.: De civ., 1, 1, 16: Sit igitur inprimis positum atque firmatum virtutem, qua recte vivitur, ab animi sede membris corporis imperare.

und sich weiter vererbt. Freud sieht die Ursache mangelnden Wohlbefindens vor allem in dem Gegeneinander der Instanzen selbst begründet. So beschreibt er das Ziel der Psychoanalyse als eine Ich-Stärkung. Diese erfolgt vor allem dadurch, dass das Ich sich immer größere Teile des Es aneignen soll.⁹⁰⁶ Dabei werden die beiden Instanzen durchaus personal wahrgenommen, betont Freud doch explizit, dass das Es bzw. das in ihm vorherrschende Unbewusste oft als zweite Person erscheint⁹⁰⁷ und sich zudem durch seine „Ichfremdheit“ auszeichnet.⁹⁰⁸ Innerseelische Konflikte des Ichs mit den beiden anderen Instanzen, aber auch mit der sich dem Ich unbarmherzig präsentierenden Außenwelt führen daher, so Freud, zum Leid und so zur Abwesenheit eines glückseligen Zustandes, den die Seele anstrebt.